
 
 

 

 

浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨

工业固体废物资源循环利用项目 

（先行）竣工环境保护验收监测报告 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

建设单位：浙江育隆环保科技有限公司 

编制单位：浙江中清环保科技有限公司 

 

 

 

2024 年 9月 

 



建设单位法人代表：          （签字） 

编制单位法人代表：         （签字） 

项目负责人：  

报告编写人：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江育隆环保科技有限公司 
[...]
化利用处置系统，处理规模 5 万 t/a，核准经营范围：HW17、HW18、HW22、

HW45、HW46、HW48、HW49、HW50；③废包装桶利用处置系统，处理规模

0.4 万 t/a（其中废金属桶 0.3 万 t/a，废塑料桶（袋）0.1 万 t/a，现有核准处置能

力 0.3 万 t/a），核准经营范围：HW08、HW49。同时配套建设贮存设施/厂房及

环保设施等。 

2020 年 11 月，企业危险废物焚烧处置系统、废包装桶利用处置系统中的 1

条废金属桶处置线开工建设，并于 2021 年 5 月竣工，于 2023 年 5 月通过先行竣

工环境保护验收；2021 年 3 月，企业含重金属废物资源化利用处置系统开工建

设，因受 2021 年、2022 年疫情影响，于 2023 年 10 月竣工，为本次先行竣工环

境保护验收项目；废包装桶利用处置系统中的 1 条废塑料桶（袋）处置线尚未建

成。企业于 2021 年 7 月取得危险废物经营许可证（编号：3307000297），2022

年 2 月 完 成 突 发 环 境 事 件 综 合 应 急 预 案 备 案 工 作 （ 备 案 编 号 ：

330723-2022-004-M），2022 年 3 月完成排污许可证申领工作（证书编号：

91330723MA2E8RPXX3001V）。  



17 
 

企业劳动定员及工作制度见表 3.2-1。表 3.2-1 工程劳动定员及工作制度 

序号 部门 员工人数 工作制度（班制） 

1 焚烧系统 28 三班两倒 

2 含重金属废物资源化利用处置系统 50 三班两倒 

3  废包装桶利用处置系统 5 8 小时工作制 

4 安环部 2 8 小时工作制 

5 行政人员 30 8 小时工作制 

6 化验人员 5 8 小时工作制 

合  计 120 / 

3.2.2 企业先行竣工环境保护验收情况回顾（2023 年 5 月） 

因企业在实际建设过程中，对部分建设内容进行了优化调整，企业于 2022

年 12 月委托浙江省环境科技有限公司对调整情况进行重大变动论证，编制了《浙

江育隆环保科技有限公司年处理 6.9万吨工业固体废物资源循环利用项目重大变

动论证报告》。根据企业实际建设情况及该论证报告相关调整情况内容，企业于

2023 年 5 月编制了《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨工业固体废物资

源循环利用项目（先行）竣工环境保护验收监测报告》，并通过先行竣工环境保

护验收。 

企业先行验收范围及内容为：项目危险废物焚烧处置系统（处理规模 1.5 万

t/a，日处理量 75t/d）、废包装桶利用处置系统中的 1 条废金属桶处置线（处理

规模 0.3 万 t/a），辅助工程（废物暂存设施），公用工程（给水系统，排水系统，

纯水制备系统，循环冷却水系统），环保工程（废水处理系统，废气处理系统中

的焚烧炉烟气处理系统、污水站废气处理系统、废包装桶车间工艺废气处理系统、

焚烧车间料坑废气处理系统、危废暂存与预处理车间废气处理系统，事故应急池，

雨水收集池）。核准经营范围：① 收集、贮存、焚烧能力 15000 吨/年，废物类

别 HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、

HW13、HW14、HW16、HW18、HW34、HW35、HW37、HW38、HW39、HW40、

HW45、HW49、HW50；② 收集、贮存、利用（废包装桶利用处置系统）能力

3000 吨/年，废物类别 HW08、HW49；合计核准收集、贮存、焚烧、利用相关

危险废物 1.8 万吨/年。 

企业 2023 年 5 月先行竣工环境保护验收的实际建设情况与环评变化情况见

表 3.2-2～表 3.2-4。 

 

 



18 
 

表 3.2-2  企业 2023 年 5 月先行竣工环境保护验收的实际建设及变化情况 

工程名称 原环评要求 实际建设情况 变化情况 

焚烧系统 

焚烧装置规模量 75t/d（3125kg/h），

年运行时间 200 天，日运行时间 24 小时，

即危废焚烧总处理量为 1.5 万 t/a，以焚

烧各种工业危险废物为主，包括固体、

液体、膏状等。 

焚烧系统的主导工艺采用回转窑焚

烧处理工艺。焚烧系统的建设内容包含

废物的破碎和预处理系统、固液废物进

储料系统、进料系统、回转窑、二燃室、

余热锅炉、急冷塔、干式脱酸、布袋除

尘、湿式脱酸、烟气再热、烟囱组成。 

焚烧装置处置规模量 75t/d，根据《强化危险废物监管和利用

处置能力改革实施方案》（国办函[2021]47 号）及《浙江省强

化危险废物监管和利用处置能力改革实施方案（浙政办发

[2021]53 号）》要求及结合武义当地危废物料热值情况，实际

建设过程中增大了炉子的热容量，采用控制变频、热值、投料

量等限制手段。焚烧系统危废总处理量为 1.5 万 t/a，日处置规

模控制在 75t/d。 

焚烧系统的主导工艺采用回转窑焚烧处理工艺。焚烧系统

的建设内容包含固液废物储料系统、废物的破碎和预处理系

统、废物进料系统、回转窑、二燃室、余热锅炉、急冷塔、干

式脱酸、布袋除尘、湿式脱酸、烟囱等组成。 

焚烧系统热容量增大。 

处理能力不变，为 75t/d，总

处理量为 1.5 万 t/a。 

废金属桶处置线 

处理规模 0.3 万 t/a，年运行时间 300

天。配套破碎机、清洗机、漂洗机烘干

机、压块机等。 

处理规模 0.3 万 t/a，年运行时间 300 天。 

项目在实际建设时，相比分开处置工艺，一体化处置过程

环境更为密闭，更利于废气的收集，故取消废金属桶的烘干与

压块生产工艺。 

选用了破碎、清洗与漂

洗一体化设备。清洗后的废

钢铁满足《再生钢铁原料》

（GB/T39733-2020），委托

金属制品公司资源化利用。 

取消废金属桶的烘干

与压块生产工艺，属于减少

再加工环节，污染源减少。 



19 
 

表 3.2-3 企业 2023 年 5 月先行竣工环境保护验收的公辅工程建设及变化情况 

类别 项目组成 原环评中建设内容 实际建设情况 变化情况 

辅助 

工程 

检验分析 配有分析化验的相关设备。 配有分析化验的相关设备。 与原环评一致。 

废物暂存设置 

设危险废物暂存库两座，面积分别

为 4280m2和 2752m2； 

设储罐区一座，用于储存液态危险

废物； 

设灰渣间一座，面积 432m2，用于

贮存生产过程中产生的飞灰、炉渣等。 

按照原环评要求设置危险废物暂存库两座，面积

分别为 4280m2和 2752m2。 

因武义及周边地区液态危险废物产生量较少，且

产出企业均以吨桶进行暂存，未避免厂区内二次灌入

导致有机物逸散，且从安全角度考虑，考虑到下游企

业液态危废可能存在混料现象，防止有机物混装产生

的安全风险，因此暂未建设罐区，液态危废以吨桶

包装，暂存于危废库内。 

暂未建设灰渣间，产生的飞灰采用吨袋包装的

形式暂存于临时仓库内，及时委托山西翌佳环保科

技有限公司处置。 

灰渣间与罐区将根据生产需要，待二期再行建

设。 

 

设置功能与环评基本一致。 

公用 

工程 

给水系统 

给水系统分为生活给水系统、生产

给水系统和消防给水，共 3 个系统。生

活用水由市政给水管网供给，厂区内建

设给水泵房，设置生产水泵及消防水

泵，满足生产及消防要求。 

给水系统分为生活给水系统、生产给水系统和消

防给水，共 3 个系统。生活用水由市政给水管网供给，

厂区内建设给水泵房，设置生产水泵及消防水泵，满

足生产及消防要求。 

与环评一致。 

排水系统 

按清污分流的原则，排水分为雨水

系统、初期雨水系统、生产废水系统及

事故污水系统。 

初期雨水收集进入初期雨水池，纳

入废水处理系统；洁净雨水接入区块雨

按清污分流的原则，排水分为雨水系统、初期雨

水系统、生产废水系统及事故污水系统。 

初期雨水收集进入初期雨水池，纳入废水处理系

统；洁净雨水接入区块雨水管网，排入附近河流。生

产废水及生活污水经预处理后纳管，排至污水处理

与环评一致。 

生产废水、生活污水分开处

理。生活污水经化粪池处理

后，经生活污水排口纳入武义

县城市污水处理厂。 



20 
 

类别 项目组成 原环评中建设内容 实际建设情况 变化情况 

水管网，排入附近河流。生产废水及生

活污水经预处理后纳管，排至污水处理

厂。 

厂。 

纯水制备系统 

采用“预处理+树脂吸附+反渗透

（RO）”的除盐工艺，设计处理能力

10t/h。 

采用离子交换的除盐工艺，设计处理能力 15t/h。 设置要求与环评一致。 

配套的公用工程均按照扩增

后的处理能力建设，与焚烧炉

相配套。 
循环冷却水系

统 

循环冷却水规模 50m3/h，拟设置

机械通风冷却塔，并配备循环水泵。 

焚烧系统循环冷却水规模 70m3/h，重金属资源

化利用系统循环冷却水规模 110m3/h，设置机械通风

冷却塔，并配备循环水泵。 

环保 

工程 

废水处理 

各类废水分类收集，全厂清污分

流、雨污分流。厂内设污水处理站，高

盐废水采用蒸发脱盐预处理，处理规模

为 60m3/d，预处理后与其他废水一起

纳入厂内污水处理站，处理能力为

200m3/d，采用水解酸化+A/O+MBR 工

艺，废水经预处理达到纳管标准后，纳

入武义县城市污水处理厂。 

各类废水分类收集，全厂清污分流、雨污分流。

厂内设污水处理站，高盐废水采用蒸发脱盐预处理，

处理规模为 60m3/d，预处理后与其他废水一起纳入

厂内污水处理站，处理能力为 200m3/d，采用水解酸

化+A/O+MBR 工艺，废水经预处理达到纳管标准后，

纳入武义县城市污水处理厂。 

与环评一致。 

企业 A/O 工艺已建设。实际

运行过程中，进入污水站的废

水主要为初期雨水、实验室废

水、车辆冲洗水、车间地面冲

洗水等，废水水质较为简单，

进水 COD<500mg/L，废水水

质 BOD/COD=0.21 （ 比 值

<0.3）可生化性较差，不利于

微生物生长，生化处理工艺无

法正常运行，故 A/O 暂作为

预留工艺。 

废

气

处

理 

焚烧炉烟

气 

采用 SNCR 脱硝+急冷塔+干法脱

酸塔（消石灰喷射）+活性炭喷射+布

袋除尘器+湿法脱酸+烟气再热组合工

艺处理后，通过 50m 高排气筒排放。 

采用 SNCR 脱硝+急冷塔+干法脱酸塔（消石灰

喷射）+活性炭喷射+布袋除尘器+湿法脱酸工艺处理

后，通过 50m 高排气筒排放（图 3.1-4 中 DA001 号

排气筒）。取消了烟气再热组合工艺。 

基本与环评一致。 

烟气再热组合的作用是利用

原烟气将脱硫后的净烟气进

行加热，使排烟温度达到露点



21 
 

类别 项目组成 原环评中建设内容 实际建设情况 变化情况 

之上，减少白色烟雨，尤其北

方温度极低条件下，而武义县

25 年平均气温为 16.9℃，年

际间变幅 1.4℃，不易产生白

色烟雨现象，且烟气再热组合

不影响污染物去除效率。 

污水站废

气 

采用碱喷淋+活性炭吸附工艺处理

后，通过 15m 高排气筒排放。 

采用碱喷淋+活性炭吸附工艺处理后，通过 15m

高排气筒排放（图 3.1-4 中 DA008 号排气筒）。 

设置要求与环评一致。 

因污水站 A/O 暂作为预留工

艺，配套废气处理设施暂未运

行。 

废包装桶

车间工艺

废气 

采用碱喷淋+UV 光解+活性炭吸

附工艺处理后，通过 25m 高排气筒排

放。 

采用碱喷淋+活性炭吸附工艺处理后，通过 15m

高排气筒排放（图 3.1-4 中 DA006 号排气筒）。取消

了 UV 光解工艺。 

基本与环评一致。 

取消 UV 光解工艺，UV 光解

是利用紫外线对 VOC 进行近

距离照射，破坏其化学键，使

VOC 氧化分解为二氧化碳、

水等，不符合未来碳中和、碳

排放的要求，同时也是低效的

治污设施，属于淘汰类的环保

治理措施。 

焚烧车间 

料坑 

采用碱喷淋+活性炭除臭系统处理

后，通过 15m 高排气筒排放。 

采用碱喷淋+活性炭除臭系统处理后，通过 15m

高排气筒排放（图 3.1-4 中 DA004 号排气筒）。 
与环评一致。 

危废暂存

与预处理

车间 

采用碱喷淋+活性炭除臭系统处理

后，通过 15m 高排气筒排放。 

采用 2 套碱喷淋+活性炭除臭系统处理后，通过

15m 高排气筒排放（图 3.1-4 中 DA005、DA007 号排

气筒）；按暂存区、预处理区分区收集，风机总风

量不变。 

基本与环评一致。 

按暂存区、预处理区分区收

集，风机总风量不变。 



22 
 

类别 项目组成 原环评中建设内容 实际建设情况 变化情况 

噪声 选用低噪声设备，并采用吸声、隔声、消声、减震、阻尼、合理布局等综合降噪措施。 与环评一致。 

固废处置 
项目产生的危险废物部分进入厂内危险废物焚烧炉焚烧处理，不能自行处置的部分委托有资

质的单位处置，生活垃圾由环卫部门清运。 
与环评一致。 

土壤和地下水 
重点、一般防渗区落实防渗措施、监测

井 

已按环评要求落实重点、一般防渗区防渗措施，已在

全厂范围建设地下水常规监测井 
与环评一致。 

事故应急 设事故应急池一座，容积 650m3。 设事故应急池两座，容积分别为 745m3、200m3。 

设置功能与环评一致。实际建

设两座，容积分别为 745m3、

200m3。 

雨水收集 设初期雨水池一座，容积 400m3。 与环评一致。 



23 
 

表 3.2-4 企业 2023 年 5 月先行竣工环境保护验收的环保设施验收内容 

类别 治理对象 治理措施 

噪声 

引风机、空压机、各

类泵的噪声设备、冷

却塔噪声等 

建筑隔声、加装隔音罩、减振垫等 

废气 

焚烧炉烟气 
[...]
综上所述，含重金属废物资源化利用处置系统工艺与原环评存在一定的差

异，根据《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利

用项目重大变动论证报告》（2022 年 12 月）、《浙江育隆环保科技有限公司年

处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利用（含重金属废物资源化处置系统）非重

大变动论证报告（2024 年 3 月）及《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨

工业固体废物资源循环利用（含重金属废物资源化处置系统）非重大变动论证报

告初步技术咨询意见》（2024.3.19）的论证结论，经与《关于印发污染影响类建

设项目重大变动清单（试行）的通知》内容相比较，以上变动不属于“6.新增产

品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一的情况”，故以上变动不属于重大变动。 

 



42 
 

 

  

 

 

图 3.2-4  含重金属废物资源化利用处置系统部分主体工程设施照片 

富氧熔炼炉 

烧结炉 

小型焙烧炉 



43 
 

 

图 3.2-5  火法车间工艺布置图 

制砖机 

小型焙烧炉 



44 
 

3.3 本次验收工程变动情况 

本次验收工程变动情况如下所述： 

1、对处置设备进行了优化调整： 

（1）增设 1 台制砖机，针对含水率低于 35%的物料，避免不必要的能耗浪费，

减少烧结物料量，制砖能力 150t/d，当含水率低于 35%时，可不进入烧结系统，

制砖后直接进入熔炼系统，故总烧结物料量减少，烧结炉烟气产生量减少； 

（2）考虑物料中可能含有的稀贵金属，为实现金属价值，配置 2 套小型焙烧

炉系统，总日处理能力为 4t/d，火法车间总熔炼量不变，故废气产生量不变，总

排放量可维持在原有水平。 

2、针对废气处理系统实施的优化调整： 

（1）烧结炉废气处理增加旋风除尘； 

（2）合并后的废气处理增加次氯酸钠脱硝、湿法脱酸工艺； 

（3）脱硫废水池废气增加二级碱喷淋处理，故喷淋水消耗量增多，喷淋废水

排入脱硫循环沉淀池内，循环使用，部分用于水渣冷却用水，排放量能维持在原

环评 12.8m3/d 以内； 

（4）出料口废气处理增加一级水喷淋，故喷淋水消耗量增多，喷淋水循环使

用，定期用于火法线配料，不外排，故总废水排放量可维持在原有水平。 

综上所述，本次验收工程性质、规模、地点与环评一致，主体生产设备、生

产工艺、主体环境保护措施基本与原环评一致。 

根据《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利

用项目重大变动论证报告》（2022 年 12 月）、《浙江育隆环保科技有限公司年

处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利用（含重金属废物资源化处置系统）非重

大变动论证报告（2024 年 3 月）及《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨

工业固体废物资源循环利用（含重金属废物资源化处置系统）非重大变动论证报

告初步技术咨询意见》（2024.3.19）的论证结论，并参照《关于印发污染影响类

建设项目重大变动清单（试行）的通知》中的 13 项，项目各项优化调整内容，

不影响项目性质，不增加固废处置规模和能力，项目设备及工艺调整在红线范围

内的微调以及环保措施的优化，均不会新增环境敏感点，不会导致污染物排放量

增加，不会造成不利环境影响的加重，仍能落实原环评批复的各项要求，故不属

于重大变动。 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办



45 
 

〔2015〕52 号）及《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的

通知》（环办环评〔2017〕84 号），发生变动但不属于重大变动情形的建设项

目纳入排污许可和竣工环境保护验收管理。 



46 
 

4 本次验收工程环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施  

4.1.1 废水 

一、环评要求 

根据金环建武【2020】34 号文，具体如下： 

加强废水污染防治。项目应做好雨污、清污分流的管道布设工作。施工废水

经沉淀处理后回用。重点、一般防渗区落实防渗措施；化水车间废水、锅炉排污

水、循环冷却水回用；初期雨水、生产废水经污水处理站处理；生活废水经化粪

池预处理；达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经标排口纳

管入武义县城市污水处理厂处理。 

根据《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利

用项目环境影响报告书》，针对本次验收工程内容具体如下： 

本次验收工程含重金属废物资源化利用处置系统废水主要包括水渣冷却水、

烟气处理废水、实验室废水、车辆冲洗水、车间地面冲洗水、初期雨水、生活污

水等。 

火法车间排水主要为烟气处理过程中产生的脱硫废水、湿电废水等，其主要

成分为盐类。其他公用工程废水水质较为简单。 

因此，项目采用蒸发脱盐方式对废水中的盐分加以去除，以免影响后段生化

系统的正常运行，设计处理规模为 60m3/d。脱盐后的废水与其他废水汇总后，

进入废水综合处理站，设计处理规模 200t/d，采用“水解酸化+A/O+MBR”工艺。 

项目已建设一座 400m3 的初期雨水池，厂区目前已设置雨污分流系统，初期

雨水满足项目初期雨水收纳需求，后期雨水通过雨水管网进入市政雨水管网。 

火法车间为一般防渗区，企业已建立地下水环境监控体系，包括建立地下水

污染监控制度和环境管理体系、制定监测计划、设置全厂区地下水常规监测井，

配备先进的检测仪器和设备，以便及时发现问题，及时采取措施。一旦发现地下

水污染事件，应立即采取泄漏封闭、截流等相应措施防止污染物向下游扩展。 

本次验收工程废水防治措施要求见表 4.1-1。 

表 4.1-1  本次验收工程废水防治措施要求 

类别 治理对象 原环评治理措施及去向 实际建设情况 

废水 
水淬渣冷却水

（循环冷却水） 
回用不外排 与环评一致 



47 
 

类别 治理对象 原环评治理措施及去向 实际建设情况 

生产废水 

脱酸废水、脱硫废水等采用蒸发脱

盐方式预处理后，汇同其他废水进

入污水处理站生化段处理，蒸发脱

盐规模为 60t/d，生化段处理规模

200t/d，废水处理工艺“水解酸化

+A/O+MBR”工艺，处理达到纳管

标准后，排入武义县城市污水处理

厂集中处理。 

与环评一致。 

企业 A/O 工艺已建设。实际运行过

程中，进入污水站的废水主要为初

期雨水、实验室废水、喷淋废水、

车辆冲洗水、车间地面冲洗水等，

废 水 水 质 较 为 简 单 ， 进 水

COD<500mg/L ， 废 水 水 质

BOD/COD=0.21（比值<0.3）可生化

性较差，不利于微生物生长，生化

处理工艺无法正常运行，故 A/O 暂

作为预留工艺。 

火法车间烟气脱硫废水经絮凝沉淀

后部分回用，部分排入厂区污水处

理站处理。 

生活污水 经化粪池预处理后纳入市政管网 与环评一致 

初期雨水 
设初期雨水池，容积 400m3。初期

雨水纳入污水处理站处理。 
与环评一致 

其他 
重点、一般防渗区落实防渗措施、

监测井 

与环评一致。 

火法车间为一般防渗区，企业已落

实防渗措施及全厂地下水常规监测

井 

本次验收工程废水收集和治理流向见图 4.1-1 所示。 



48 
 

软化水车间

蒸汽

反冲洗排水

锅炉排污水

纳管排放

锅炉补给水

出渣机

脱硝用水

烟气处理 脱酸废水

火法生产线

脱硫废水

废包装桶线 清洗/漂洗废水

烟气处理

减湿废水

水淬渣池

水淬渣

喷淋废水

车辆冲洗水

车间地面冲洗水

实验室废水

生活污水

初期雨水

收集系统
初期雨水

循环回用

回用于清洗

纳管

焚烧生产线

循环冷却废水

循环回用

循环冷却排污水

废水处理站

烟气处理废水

蒸发器

 

图 4.1-1 本次验收工程废水收集和治理流向（见上图红框部分） 



49 
 

二、落实情况 

本次验收工程含金属废物资源化利用系统已按批复及环评要求落实。具体见

表 4.1-1 所示。 

表 4.1-1 本次验收工程废水防治措施要求 

类别 治理对象 原环评治理措施及去向 实际建设情况 

废水 

水淬渣冷

却水 
循环重复利用，不外排 与环评一致 

烟气处理

废水 

部分回用，部分蒸发脱盐

预处理后进入污水处理站

处理达标后纳管排放 

与环评一致。 

企业 A/O 工艺已建设。实际运行过程中，

进入污水站的废水主要为初期雨水、实

验室废水、喷淋废水、车辆冲洗水、车

间地面冲洗水等，废水水质较为简单，

进 水 COD<500mg/L ， 废 水 水 质

BOD/COD=0.21（比值<0.3）可生化性较

差，不利于微生物生长，生化处理工艺

无法正常运行，故 A/O 暂作为预留工艺。 

火法车间烟气脱硫废水经絮凝沉淀后部

分回用，部分排入厂区污水处理站处理。 

生活污水 
经化粪池预处理后纳入市

政管网 
与环评一致 

初期雨水 

设初期雨水池，容积

400m3；初期雨水纳入污水

处理站处理。 

与环评一致 

项目废水处理工艺流程见图 4.1-2。 



50 
 

 

图 4.1-2  现有项目废水处理工艺流程图 

4.1.2 废气 

一、环评要求 

根据金环建武【2020】34 号文，具体如下： 

加强废气污染防治。施工期采用覆盖、洒水措施防治扬尘污染。焚烧烟气经

“SNCR 脱硝+急冷塔+干法脱酸（消石灰喷射）+活性炭喷射+布袋除尘器+湿法

脱酸+烟气再热”组合工艺处理；火法车间配料废气经二级碱喷淋处理；烧结炉烟

气经活性炭吸附+布袋除尘，富氧熔炼炉废气经重力除尘+表冷+活性炭吸附+布

袋除尘，处理后的两股废气合并后，采用臭氧脱硝+石灰石-石膏脱硫法+电除雾

工艺处理；烧结炉出料口、熔炼炉出渣和出铜口废气经布袋除尘处理；废包装桶

工艺废气经碱喷淋+UV 光解+活性炭吸附处理；焚烧车间（料坑）废气、危废暂

存与预处理车间废气、污水处理站废气经碱喷淋+活性炭吸附处理；分别达《危

险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001）、环大气[2019]56 号、《再生铜、

调节池 

水解酸化池 

A 池 

O 池 

循环池 

MBR 系统 污泥浓缩池 

污水处理厂 

达标 

污泥回流 

硝化液回流 

污泥 

火法烟气脱硫 

实验室废水 

冲洗废水 

喷淋废水 

初期雨水等 

蒸发器 调节池 盐渣 

焚烧脱酸废水 

预留工艺 

注：该废水处理设施已通过

先行验收，本次验收项目的

优化调整内容不改变废水处

理设施，不增加废水排放量。 

 



51 
 

铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）等标准排放限值和规定烟

囱高度排放。 

根据《浙江育隆环保科技有限公司年处理 6.9 万吨工业固体废物资源循环利

用项目环境影响报告书》，具体如下： 

表 4.1-2 本次验收工程废气防治措施要求 

治理对象 原环评治理措施及去向 原环评治理效果 实际建设情况 

大

气

污

染

防

治

措

施 

烧结、熔炼

烟气 

烧结炉废气采用活性炭吸附+

布袋除尘，富氧熔炼炉废气采

用重力除尘+表冷+活性炭吸附

+布袋除尘，处理后的两股废气

合并，通过臭氧脱硝+石灰石-

石膏法脱硫+电除雾工艺进一

步处理，最后经过 65m 高的烟

囱排入大气 

《工业炉窑大气污染物

排放标准》

（GB9078-1996）及《关

于印发<工业炉窑大气污

染综合治理方案>的通

知》（环大气[2019]56 号）

的有关要求； 

参照 GB18484-2001 和

GB31574-2015 有关限值

要求 

对废气处理系统实施优化调整：

烧结炉废气采用旋风除尘+活性

炭吸附+布袋除尘，富氧熔炼炉废

气采用重力除尘+表冷+活性炭吸

附+布袋除尘，脱硫废水池废气采

用二级碱喷淋处理，小型焙烧炉

废气直接进入烧结炉废气预处理

系统，所有废气合并后，通过臭

氧脱硝+石灰石-石膏法脱硫+次

氯酸钠脱硝+湿法脱酸+电除雾工

艺处理，通过 65m高排气筒

DA002排放。 

烧结炉环

境集烟 

出料口上方设置集气罩，粉尘

收集经过布袋除尘后通过 15m

高的烟囱排入大气 
对废气处理系统实施优化调整：

采用布袋除尘+水喷淋处理后，通

过 15m高排气筒 DA003排放 熔炼炉环

境集烟 

粉尘收集经过布袋除尘后通过

与烧结炉同一个 15m 高的烟囱

排入大气 

配料区废

气 

将配料间进行封闭处理，整个

配料间采用负压作业，采用集

气罩收集产生的少量 NH3废气

和粉尘，废气经二级碱喷淋处

理后，经 15m 高排气筒排放。 

与原环评一致 

污水处理

站废气 

采用加盖密闭，废气经管道收

集后通过碱喷淋+活性炭吸附

处理后由 15m 高排气筒排放 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

与原环评一致。因污水站 A/O 暂

作为预留工艺，故配套废气处理

设施暂未运行。 

二、落实情况 

已落实，废气治理措施优化调整。 

（1）烧结炉废气采用旋风除尘+活性炭吸附+布袋除尘，富氧熔炼炉废气采

用重力除尘+表冷+活性炭吸附+布袋除尘，脱硫废水池废气采用二级碱喷淋处

理，小型焙烧炉废气直接进入烧结炉废气预处理系统，所有废气合并后，通过臭

氧脱硝+石灰石-石膏法脱硫+次氯酸钠脱硝+湿法脱酸+电除雾工艺处理，较原环

评增加了旋风除尘、二级碱喷淋、次氯酸钠脱硝和湿法脱酸，使废气处理措施更



52 
 

加优化高效。 

（2）将配料区进行封闭处理，整个配料间采用负压作业，废气采用二级碱

喷淋处理后，通过 15m 高排气筒排放； 

（3）出料口（烧结炉出料口、熔炼炉出渣和出铜口）粉尘采用布袋除尘+

水喷淋处理后，通过 15m 高排气筒 DA003 排放。 

（4）污水处理站采用加盖密闭，废气经管道收集后通过碱喷淋+活性炭吸附